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Ši monografija – kitokia nei ankstesnės. Jos atsiradimą lėmė tam tikras atsi-
tiktinumas. Tiek temas, tiek dėstymo būdą diktavo kelerius metus skaitytos 
kūrybos visuomenės paskaitos iki šiol vienintelėje Vilniaus Gedimino techni-
kos universiteto komunikacijos krypties magistrantūros programoje Kūrybos 
visuomenės komunikacija. Tai – atsitiktinumas, nes šį dalyką teko dėstyti, kai 
pasitraukė kitas dėstytojas. Kita vertus, teko paaukoti komunikacijos fenome-
nologijos dalyką, kuriam, atrodo, buvau kur kas geriau pasirengęs. Vis dėlto 
paskaitų tema išplaukė iš ankstesnių tyrimų, be to, temą piršo ir magistrantūros 
programos koncepcija. Paskaitų konspektai ir buvo pirmieji knygos metmenys, 
vėliau kelis kartus išplėsti ir papildyti. 

Taigi knygos temos neatsiejamos nuo monografijų Filosofinė poetika bei 
Tikrovė ir kūryba: kultūros fenomenologijos metmenys. Joje taip pat plėtojama 
kūrybos tematika, šįsyk socialiniame kontekste. Be to, čia taikoma ir kultūri-
nės regionalistikos prieiga, plėtota monografijoje Individas istorinėje bendri
joje: kultūrinės regionalistikos apmatai. Šią knygą nuo ankstesniųjų skiria ne 
tik tematikos posūkis, ne tik naujos teorinės (sociologijos ir komunikacijos) 
perspektyvos, bet ir minčių dėstymo būdas: nors kai kurios knygos temos gimė 
diskutuojant su tam tikrais sociologais (R. Florida), filosofais (M. Horkhei-
meriu ir T. W. Adorno), medijų (M. McLuhanu) ir komunikacijos tyrinėtojais 
(J. D. Petersu), knyga nėra skirta vien šių ar kitų teoretikų pažiūroms aptarti, 
su lupa žvalgantis po jų tekstus. Knygoje atsiribojama nuo šios „scholastikos“ 
(anot A. Šliogerio): siekiama ne slėptis už autoritetų nugarų, bet prisiimti at-
sakomybę už išsakytas mintis. Nepaisant to, šie ir kiti autoritetai atlieka labai 
svarbų vaidmenį, plėtojant kritinį kūrybos visuomenės diskursą. 

Kiti autoriai čia rūpi ne kaip priemonė monopolizuoti tam tikrą interpre-
taciją, drauge nuskinti bent ploną žinijos šakelę, bet kaip atviro mąstymo daly-
viai, inicijuojantys kūrybos visuomenės diskursą, net jei jis taip nebuvo įvardy-
tas jų darbuose. Šia prasme ši knyga – veikiau tam tikro mąstymo išsklaida nei 
vieno ar kito autoriaus minčių interpretacija. Kūrybos visuomenės tema įparei-
goja mintį plėtoti kūrybingai, neprisirišant nė prie vieno autoriaus. Dažniausiai 
minimi autoriai (kaip antai R. Florida) čia labiausiai ir kritikuojami. Vis dėlto 
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tai – ne tiek kritika, kiek kūrybos visuomenės diskurso, kuriam būdingi tam 
tikri prieštaravimai ir ironijos, plėtotė. 

Knyga – gana trumpo, bet labai įtempto darbo rezultatas, tiek spaudžiant 
„publikai“ (bakalauro ir magistro programų studentams ir kūrybinių indust-
rijų tyrinėtojams Lietuvoje), tiek susidarius asmeniniam kūrybos vakuumui 
po trejus metus trukusio M. Heideggerio Būties ir laiko vertimo. Tiesą sakant, 
M. Heideggeris, lydėjęs mane nuo akademinės veiklos pradžios, ir čia išlieka 
neakivaizdžiu mokytoju bei sektinu pavyzdžiu: turiu omeny tiek jo kūrybin-
gumą bei darbštumą, tiek tarpdalykiškumą. Pastarąjį iliustruoja ne tik socio-
loginis kontekstas, kuriame nagrinėjami ontologijos klausimai, bet ir svarus 
kasdienybės fenomenų vaidmuo tiek egzistencinėje kūryboje, tiek egzistenci-
aliuose tyrimuose. 

Apskritai filosofijos vaidmuo šiame sociologiniame ir komunikaciniame ty-
rime dvejopas: viena, filosofija teikia kritinę nuostatą ne tik tematiką inspiravu-
sių autorių, bet ir pačios iškeltos koncepcijos atžvilgiu; kita, filosofijos istorijos 
precedentai, tikėtina, išplečia tyrimo horizontą. Maža to, galima kalbėti ir apie 
socialinės bei komunikacinės aplinkos poveikį plėtojamiems filosofijos pama-
tiniams klausimams, kurie tokiu būdu įgyja turinį.  

Ši knyga nebūtų pasirodžiusi be VGTU magistrantūros studijų programos 
Kūrybos visuomenės komunikacija ir joje skaitomo dalyko. Todėl pirmiausia 
norėčiau padėkoti VGTU rektoriui A. Daniūnui už ypač lankstų vadovavimą 
mums, kūrybininkams, už iniciatyvų palaikymą naujajame Kūrybinių industri-
jų fakultete, galiausiai už šio fakulteto įsteigimą. Esu dėkingas ir VGTU prorek-
toriui A. Čeniui už rūpinimąsi šios monografijos leidyba ir dėmesį humanitari-
niams bei socialiniams mokslams technikos universitete. Nuoširdi padėka – ir 
pirmajam fakulteto dekanui P. Tamošauskui bei dekanei Ž. Sederavičiūtei-Pa-
čiauskienei už taktišką jų globą. Dėkoju minėtos magistrantūros studijų progra-
mos profesoriams J. Černevičiūtei, V. Pruskui, A. Augustinaičiui, Ž. Pečiuliui, 
su kuriais diskutuojant kilo daug šios knygos idėjų. Nuoširdi padėka – darbš-
čiosioms „metraštininkėms“ I. M. Valivonytei ir G. Vainalavičiūtei, įrašinėju-
sioms ir šifravusioms kartais padrikas mano mintis paskaitų metu. Širdingai 
dėkoju žurnalo Logos vyr. redaktorei D. Stančienei ir žurnalo Filosofija. Sociolo
gija vyr. redaktoriui A. V. Matulioniui bei atsakingajai sekretorei M. Taljūnaitei 
už galimybę pristatyti kūrybos visuomenės idėjas, V. Asakavičiūtei ir E. Rimkui 
už vardų rodyklės sudarymą. Vis dėlto didžiausia padėka – savo šeimai, ypač 
žmonai Evai už sudarytas sąlygas rašyti šią knygą ne darbo metu arba per atos-
togas. Išduosiu paslaptį: dauguma šios knygos puslapių buvo parašyti Vilniaus 
Antakalnio ir Palangos Vanagupės pušynuose migdant mažąją Norą Mariją – 
per karščius ir šalčius, lyjant ir sningant, šviečiant saulei ir mėnuliui.
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Tai, kad iškilo 2-osios laidos poreikis, rodo susidomėjimą kūrybos visuomenės 
idėja. Tai ir džiugina, ir įpareigoja. Vis dėlto kuo toliau, tuo labiau esu savikri-
tiškas: manau, kai kurie skyriai turėtų būti išplėsti, kai kurios mintys labiau 
pagrįstos, kai kurie pasikartojimai pašalinti, o stilius padailintas. Kita vertus, 
būtų keista perrašyti knygą po beveik trejų metų, kai jos autorius jau kitas, t. y. 
turintis jau kitų idėjų, nuostatų ir sumanymų. Todėl nusprendžiau pagrindinį 
tekstą keisti minimaliai – pataisyti pastebėtas kalbos bei skyrybos klaidas ir kai 
kur padailinti stilių. Taigi išlieka ta pati puslapių numeracija, išskyrus įvado, 
kuris turėjo „pasislinkti“ užleisdamas vietą šiai pratarmei. Pabaigoje įdedu du 
tekstus, kurie gimė „atrajojant“ knygos idėjas: Elitinė ir masinė kultūra medijų 
sąlygomis (1 priedas) ir Kūrybingumo vadybos paradoksai (2 priedas). Abu jie 
buvo paskelbti 2016 m.: pirmasis – Lietuvos žurnale Logos, antrasis – Čekijos 
žurnale E&M Economics and Management. Pastarasis tekstas buvo parašytas ir 
paskelbtas anglų kalba, tad šia proga išverčiau jį į lietuvių kalbą. Skirtinga šių 
tekstų stilistika rodo jų parašymo aplinkybes: viena, juos rašiau kaip savaran-
kiškus tekstus atitrūkęs nuo knygos gravitacijos, kita, juos derinau prie skirtin-
gų žurnalų reikalavimų bei kontekstų. 

Atlikęs minėtus papildymus turėjau praplėsti vardų rodyklę. Be to, įdėjau 
lotyniškų ir graikiškų sąvokų bei posakių rodyklę. Galiausiai praplėčiau mo-
nografijos tema paskelbtų straipsnių sąrašą. Jame paminėta daugiau paskelbtų 
tekstų (ypač angliškų), kurių tematika siejasi su knygos idėjomis, nors jie ir 
nesutampa su jos tekstu.

Dar pora žodžių apie išsikeltas gaires pabaigos žodyje. Viena, mes nuolat 
keliame mums prasiveriančio kelio gaires. Kita, tas gaires perkuriame atsižvelg-
dami į nueitą kelią. Taip atsitiko ir šį kartą: tarp dviejų šios knygos laidų įsiter-
pė „neplanuota“ knyga, skirta M. Heideggerio filosofijai (Kačerauskas, Vėželis 
2016), o šias eilutes rašau atsitraukęs nuo knygos, skirtos komunikacijos klausi-
mams. Vis dėlto neplanuotų dalykų nebūna – iškyla tai, kas prieš tai bręsta ilgus 
metus, net jei mes to neartikuliuojame.    



12 | K Ū Ry B O S  V I S U O M E N Ė

Į VA DA S

Kūrybos visuomenės koncepcija – ir sena, ir nauja. Bet kokia istorinė visuo-
menė, plėtojanti menus ir mokslą, siekianti politinių ir karinių laimėjimų, yra 
kūrybinė. Kitaip tariant, tai, kas leido visuomenei ar civilizacijai iškilti virš 
kitų, ir yra jos kūryba, kuri dažnai tapatinama su kultūra. Čia galima kalbėti 
apie kūrybą tiek siaurąja, tiek plačiąja prasme: pirmajai priskirtinos visuome-
nės narių profesinės veiklos, antrajai – socialinė kūryba, įskaitant saugesnio, 
tvaresnio ir vaisingesnio sambūvio paieškas. Kūrybinis tam tikros visuomenės 
pranašumas užtikrindavo ir jos laimingumą bei ilgaamžiškumą. Šiuo požiūriu 
kyla klausimas – kokia politinio sambūvio forma užtikrina didžiausią visuo-
menės kūrybingumą abiem minėtomis prasmėmis? Vis dėlto kūrybingumas, 
užtikrindamas socialinį judumą ir naujumą, sudaro pavojų visuomenės tapa-
tumui, kuris sietinas su tam tikru pastovumu: nuolat kintanti socialinė aplinka 
tampa trikdžiu ne tik visuomenės ir jos individų tapatumui, bet ir pačiam kūry-
bingumui. Jeigu tapatumas sietinas su kauptinu socialiniu kapitalu, kūrybinis 
kapitalas turi ne pakeisti socialinį kapitalą tarsi nauja valiuta pinigų reformos 
(dažniausiai nuskurdinančios visuomenę) metu, bet sąveikauti su juo apeliuo-
damas į kūrybinį tapatumą, neatsiejamą nuo socialinio.

Nepaisant to, kad kūrybingumo svarbą suvokė tiek istoriniai politiniai 
veikėjai, tiek visuomenės teoretikai (pradedant Platonu), kūrybingumo kaip 
civilizuotumo kriterijus istoriniuose tyrimuose kupinas pavojų. Pirma, neaiš-
ku, kokie taikytini kūrybingumo kriterijai ir kokiai visuomenės daliai. Antra, 
neaišku, ar kūrybingumas ir išradingumas – pagrindiniai iškilios visuomenės 
ar civilizacijos bruožai. Trečia, neaišku, kokioje srityje teiktinas privalumas 
kūrybingumui. Tarkime, išradingumas karyboje toli gražu neužtikrina didelių 
kultūrinių pasiekimų. Iš čia kyla ketvirtoji problema: ar beatodairiškas kūry-
bingumas laikytinas besąlygišku gėriu? Kitaip tariant, neaišku, kokios yra kū-
rybingumo ribos.

Visos šios problemos neišnyksta ir nagrinėjant šiuolaikinę visuomenę bei 
jos bruožus. Maža to, naujųjų medijų aplinka suponuoja naujus klausimus, ku-
rių svarbiausi yra šie: kaip gali iškilti kūrybinės tendencijos niveliuojančioje 
medijų aplinkoje ir kokie kūrybingumo privalumai, kai visuomenė orientuojasi 




